
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 7 - Sicurezza e viabilità 

Tutela ambiente 
 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

41 26/05/2025 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO BALNEAZIONE ZONA LIDO 

 

IL SINDACO 

VISTA la nota, pervenuta tramite pec in data 24/05/2025 dall'ARPAL Dipartimento Laboratorio Regionale - 
prot. 15904 del 24/05/2025 (prot. gen. Comune di Chiavari n. 28135 del 26/05/2025) con la quale si 
comunica l'esito non favorevole delle analisi delle acque di balneazione effettuate sul campione routinario 
prelevato il giorno 23/05/2025 nel punto di campionamento n. IT007010015003 denominato "Zona Lido", 
relativamente ai parametri Escherichia Coli e Enterococchi intestinali;  
 
VISTO, in proposito, il D.M. del Ministero della Salute in data 30/03/2010 che, all'art. 2 comma 4, prevede 
l'adozione di un divieto temporaneo di balneazione a tutta l'acqua di pertinenza del punto di monitoraggio, 
attraverso ordinanza sindacale e informazione ai bagnanti, qualora i dati di monitoraggio evidenzino il 
superamento dei valori limite;  

RITENUTO pertanto dover provvedere ai sensi della normativa sopra riportata; 

VISTO il D.Lgs 1 16/2008; 

DATO ATTO che, l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fabio Lanata in qualità di 
responsabile del procedimento, che ne attesta la regolarità amministrativa ex art.147 bis del D.Lgs 
267/2000;  
 



ORDINA 

il divieto temporaneo di balneazione nella zona denominata "Zona Lido", dalla fine della scogliera artificiale 

del Porto Turistico alla scogliera Ponente Foce T.Entella (coordinate geografiche: limite iniziale 44,310664; 

9,323158- limite finale: 44,309597; 9,329767), sino all'esito favorevole di nuove analisi dell 'ARPAL. 

 

DISPONE 
 
l'installazione, nella zona sopraindicata, di un congruo numero di cartelli con la dicitura: "Zona Lido: divieto 

temporaneo di balneazione per inquinamento" (dalla fine della scogliera artificiale del Porto Turistico 
alla scogliera Ponente Foce T.Entella; 

la comunicazione diretta ai bagnanti e gestori degli stabilimenti balneari;  
la trasmissione della presente ordinanza al Ministero della Salute, alla Regione Liguria— Dipartimento 

Salute e Servizi Sociali, all'ARPAL — Dipartimento Provinciale di Genova ed all'ASL 4 "Chiavarese" e 
Ufficio Locale Marittimo di Chiavari; 

ogni eventuale altra forma di comunicazione ritenuta opportuna. 

DA' MANDATO 
Ai Settori: 
5° - "Servizi Tecnologici" per l'installazione cartelli; 

7° - “Ufficio Ambiente” per la trasmissione dell'ordinanza; 
7° - “Polizia Municipale" e Ufficio Locale Marittimo di Chiavari per i controlli di competenza 
 
 
 
 Sindaco   
 FEDERICO MESSUTI / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

  
 
 


		2025-05-26T12:46:32+0200
	FEDERICO MESSUTI




